
'v .

9â/ma'7ía- Q/í.ímuci^ia/cia ^stâncuc Wòaineà/i^icc cie 7^Wtc/sWc

^ú/ado- cie ódcw- PPauio-
n

Dat.T?|£_/ ÍO Ao
SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES.

s
f

Cif
r" 1 : i U.

REQUERIMENTO N®

489/17

Esta vereadora já realizou diversos questionamentos sobre o

fechamento do Kartódromo, mas até o momento não obtive nenhuma

resposta oficial. Procurei o Chefe de Gabinete e fui informada que o

Secretário da Cultura iria entrar em contato para esclareceras dúvidas, fato

que não ocorreu. Como não consegui dar uma reposta oficial para os

munícipes, outros questionamentos começaram a ser feitos.

Diante disso, REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário,

satisfazendo-se as exigências regimentais, seja enviado ofício ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente, informe o

seguinte:

1. Qual empresa é responsável pela montagem da estrutura do palco?

2. Como foi feito este processo de licitação para contratação desta

empresa? Poderia enviar cópia do contrato?

3. Quem é o responsável pelo pagamento dos artistas? Foi usado

recurso do município para isso? Favor enviar cópias dos contratos.

4. No mês de novembro e dezembro irão ocorrer outros eventos no

ocal?

5. Caso positivo, enviar a lista com a programação_ 31 -/ses
'Tll ●

Encaminhameiiio Afav.

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1J00.- BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP

E-MAIL; Cc*imara@camarapraiagrande.sp.gov.brSITE; www.camarapraiagrande.sp.gov.br



■% * *

^^a//nem<-oco í?4

^áüicío de Ó^ãe VPau/e

Q^^tu/nwi^vedcia ^'màide'<Mnc(/)(ec

rh

6. Caso negativo, por que a Associação não pode finalizar seu

campeonato?

7. Como será feita a seleção das barracas que vendem bebidas e comida

durante o evento? Foi Licitação ou serão sorteados ONGs para ficar

no espaço igual acontece na Festa Junina?

8. Existe alguma verba, tanto municipal quanto estadual, destinada ao

Kartódromo?

9. Caso positivo, qual secretaria responsável por gerenciar esta verba?

10. O Kartódromo é um espaço público. Por que a Associação precisa

pagar para realizar o campeonato?

11. Por ser um espaço público, qualquer munícipe pode utilizar para

organizar algum evento?

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 24 de outubro de 2017.

TATIANA TOSCHI MENDES

l ^

VEREADORA

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP

E-MAIL; camara@camarapraiagrande.sp.gov.brSITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br



FOLHA DE INFORMAÇÃO

PROCESSO N” 185/17

Sr. Presidente,

Abro 0 presente processo, composto do 02 fls. referentes ao

Requerimento n“ 489/17 e uma folha de informação.

Praia Grande, 25 de outubro de 2017.

José de Jesíisferreira Gonçalves
Agente Administrativo

/



●vv;*' *'-*

Q^^^ícc/fucí^ialci-a ^á-M ^^Bcíined^Mci cie'a/)nc(/?ccc

*'ya/}t€Íe

'^áàido (Ce Ó^e ÍPaulo

Em 01 de Novembro de 2.017.

OFÍCIO GPC-L-1 N° 1.297/17

PREZADO(A) SENHOR(A):

A par de meus cordiais cumprimentos, serve o
^ Excelência a(s) inclusa(s) cópia (s) do

^ 489/17, de autona do Nobre Vereadora TATIANA
IPbCHI M,ENDES, aprovado por ocasião da Trigésima Sexta Sessão
Urdmana da Pnmeira Sessão Legislativa da Décima
realizada no dia 31 de Outubro do

Sexta Legislatura,
ano em curso.

E !>, . Aproveito da oportunidade para reiterar a
Vossa Excelencia, os meus protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS
Presidente

excelentíssimo senhor
ALBERTO PEREIRA MOURÃO

estância BALNEÁRJA de PRAIA GRANDE
JN L O I A

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 CER 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 ● BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SPU/VA/1Í/ r



CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

Matéria : Requerimento n® 489/17
Autoria: Tatiana Toschi Mendes

Ementa : Requer envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre as
atividades realizadas no Kartódromo de Praia Grande.

Reunião : 36® Sessão Ordinária

31/10/2017 - 12:55:39 às 12:57:48

Nominal

Único

Data:

Tipo :

Turno :

Quorum :

Condição :

Total de Presentes :18 Parlamentares

Maioria Simples

Maioria Simples

Partido

PTB

PTB

Voto HorárioN. Ordem Nome do Parlamer)tar

ALEXANDRE CORRÊA COMIN

CARLOS EDUARDO BARBOSA

DIMAS ANTONIO GONÇALVES
EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

EDUARDO PADUA SOARES JARDIM

EDUARDO RODRIGUES XAVIER

HUGULINO ALVES RIBEIRO

ISAIAS MOISÉS DOS SANTOS

JANAINA BALLARIS

JOÃO ALVES CORRÊA NETO
LEANDRO RODRIGUES CRUZ

MARCELINO SANTOS GOMES

MARCO ANTONIO DE SOUSA

NATANAEL VIEIRA DE OLIVEIRA

PAULO EMÍLIO DE OLIVEIRA

ROBERTO ANDRADE E SILVA

ROMULO BRASIL REBOUÇAS
SÉRGIO LUIZ SCHIANO DE SOUZA

TATIANA TOSCHI MENDES

Sim

Sim

Sim

12:57:19

12:57:21

12:57:19

1

2

PEN3

SDD Não Votou4

PMDB

PMDB

PMDB

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

12:57:29

12:57:33

12:57:20

12:57:20

12:57:25

12:57:19

12:57:18

12:57:24

12:57:31

12:57:21

5

6

7

PTB8

PT9

pse10

PSB11

PMDB12

PMN Sim

Sim

Não Votou

Sim

Sim

Sim

Sim

13

PRP14

PRB15

PMDB 12:57:24

12:57:18

12:57:23

12:57:23

16

PSD17

PSDB

PMDB

18

19

SIM NAO TOTALTotais da Votação:
0 1717

100,00% 0,00%
VADOResultado da Votação :

/;

Mesa Diretora da Reunião/

/

ecretAriolOPRE6IDEN'

JOSÉ DE JESUS FERREIRA GONÇALV31/10/2017 13:22 1


