



Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande  
Estado de São Paulo

SENHOR PRESIDENTE  
SENHORES VEREADORES.

35.ª Sessão Data 24/10/2017  
Pedido de vistas Votação *Leandro*  
pautado para próxima sessão.  
*[Signature]*  
Presidente

REQUERIMENTO Nº

489/17

Esta vereadora já realizou diversos questionamentos sobre o fechamento do Kartódromo, mas até o momento não obtive nenhuma resposta oficial. Procurei o Chefe de Gabinete e fui informada que o Secretário da Cultura iria entrar em contato para esclarecer as dúvidas, fato que não ocorreu. Como não consegui dar uma reposta oficial para os munícipes, outros questionamentos começaram a ser feitos.

Diante disso, **REQUEIRO** à Mesa, ouvido o duto Plenário, satisfazendo-se as exigências regimentais, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente, informe o seguinte:

1. Qual empresa é responsável pela montagem da estrutura do palco?
2. Como foi feito este processo de licitação para contratação desta empresa? Poderia enviar cópia do contrato?
3. Quem é o responsável pelo pagamento dos artistas? Foi usado recurso do município para isso? Favor enviar cópias dos contratos.
4. No mês de novembro e dezembro irão ocorrer outros eventos no local?
5. Caso positivo, enviar a lista com a programação.

36.ª Sessão Data 31/10/2017  
Encaminhamento APROVADO



*Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande*  
*Estado de São Paulo*

6. Caso negativo, por que a Associação não pode finalizar seu campeonato?
7. Como será feita a seleção das barracas que vendem bebidas e comida durante o evento? Foi Licitação ou serão sorteados ONGs para ficar no espaço igual acontece na Festa Junina?
8. Existe alguma verba, tanto municipal quanto estadual, destinada ao Kartódromo?
9. Caso positivo, qual secretaria responsável por gerenciar esta verba?
10. O Kartódromo é um espaço público. Por que a Associação precisa pagar para realizar o campeonato?
11. Por ser um espaço público, qualquer munícipe pode utilizar para organizar algum evento?

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 24 de outubro de 2017.

*Tatiana Toschi Mendes*  
TATIANA TOSCHI MENDES

VEREADORA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

PROCESSO N° 185/17

Sr. Presidente,

Abro o presente processo, composto de 02 fls. referentes ao  
**Requerimento n° 489/17** e uma folha de informação.

Praia Grande, 25 de outubro de 2017.

José de Jesus Ferreira Gonçalves

Agente Administrativo





Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande  
Estado de São Paulo

Em 01 de Novembro de 2.017.

**OFÍCIO GPC-L-1 Nº 1.297/17**

**PREZADO(A) SENHOR(A):**

A par de meus cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar a Vossa Excelência a(s) inclusa(s) cópia (s) do **REQUERIMENTO N° 489/17**, de autoria do Nobre Vereadora **TATIANA TPSCHI MENDES**, aprovado por ocasião da Trigésima Sexta Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura, realizada no dia 31 de Outubro do ano em curso.

Aproveito da oportunidade para reiterar a Vossa Excelência, os meus protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

**EDNALDO DOS SANTOS PASSOS**  
Presidente

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR  
ALBERTO PEREIRA MOURÃO  
DD. PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE  
NESTA**



# CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

Matéria : Requerimento nº 489/17

Autoria : Tatiana Toschi Mendes

Ementa : Requer envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre as atividades realizadas no Kartódromo de Praia Grande.

Reunião : 36ª Sessão Ordinária

Data : 31/10/2017 - 12:55:39 às 12:57:48

Tipo : Nominal

Turno : Único

Quorum : Maioria Simples

Condição : Maioria Simples

Total de Presentes : 18 Parlamentares

N.Ordem	Nome do Parlamentar	Partido	Voto	Horário
1	ALEXANDRE CORREA COMIN	PTB	Sim	12:57:19
2	CARLOS EDUARDO BARBOSA	PTB	Sim	12:57:21
3	DIMAS ANTONIO GONÇALVES	PEN	Sim	12:57:19
4	EDNALDO DOS SANTOS PASSOS	SDD	Não Votou	
5	EDUARDO PADUA SOARES JARDIM	PMDB	Sim	12:57:29
6	EDUARDO RODRIGUES XAVIER	PMDB	Sim	12:57:33
7	HUGULINO ALVES RIBEIRO	PMDB	Sim	12:57:20
8	ISAIAS MOISES DOS SANTOS	PTB	Sim	12:57:20
9	JANAINA BALLARIS	PT	Sim	12:57:25
10	JOÃO ALVES CORREA NETO	PSC	Sim	12:57:19
11	LEANDRO RODRIGUES CRUZ	PSB	Sim	12:57:18
12	MARCELINO SANTOS GOMES	PMDB	Sim	12:57:24
13	MARCO ANTONIO DE SOUSA	PMN	Sim	12:57:31
14	NATANAEL VIEIRA DE OLIVEIRA	PRP	Sim	12:57:21
15	PAULO EMILIO DE OLIVEIRA	PRB	Não Votou	
16	ROBERTO ANDRADE E SILVA	PMDB	Sim	12:57:24
17	ROMULO BRASIL REBOUÇAS	PSD	Sim	12:57:18
18	SERGIO LUIZ SCHIANO DE SOUZA	PSDB	Sim	12:57:23
19	TATIANA TOSCHI MENDES	PMDB	Sim	12:57:23

Totais da Votação : SIM NÃO TOTAL  
17 0 17  
100,00% 0,00%

Resultado da Votação : APROVADO

Mesa Diretora da Reunião :

PRESIDENTE

1º SECRETÁRIO